4

	UBND TỈNH LẠNG SƠN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ CÔNG THƯƠNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:             /TTr-SCT
	Lạng Sơn, ngày       tháng    năm 2025

[ơ

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành quy định quản lý
an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn.
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15, Sở Công Thương kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành quy định quản lý an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
1. Cơ sở pháp lý
- Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

- Luật Điện lực số 61/2024/QH15;
- Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành Luật điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực;
- Thông tư số 02/2025/TT-BCT ngày 01/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực;
- Thông tư số 41/2025/TT-BCT ngày 22 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn điện;
Tại điểm b khoản 5 Điều 51 Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực quy định:

“5. Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có trách nhiệm:

b) Xây dựng và ban hành quy định về quản lý an toàn trong sử dụng điện; Tổ chức thực hiện Chương trình quốc gia về an toàn trong sử dụng điện;”.
2. Cơ sở thực tiễn
Hiện nay, với  tốc độ đô thị hóa nhanh, các vi phạm về hành lang bảo vệ an toàn công trình điện lực và vi phạm sử dụng điện ngày càng nhiều. Tính từ đầu năm 2023 đến nay, tình trạng vi phạm hành lang lưới điện cao áp do người dân trồng cây, sản xuất lâm nghiệp vẫn còn phổ biến (năm 2023 vi phạm do cây trồng gây ra 35 vụ sự cố lưới điện kéo dài; năm 2024 vi phạm do cây trồng gây ra 22 vụ sự cố lưới điện kéo dài; trong đó nguyên nhân do người dân khai thác, tác động làm đổ cây vào đường dây). Năm 2024 các đơn vị quản lý vận hành của Ngành điện đã lập hồ sơ trình các cấp có thẩm quyền xử lý 13 vụ vi phạm hành chính, đã hoàn thiện ra Quyết định xử phạt được 8/13 vụ, đề nghị nộp kho bạc trên 226 triệu đồng, giảm 06 vụ và giảm 258.5 triệu đồng so với năm 2023. Ngoài ra, thực tế cho thấy vẫn còn những vi phạm về an toàn điện ảnh hưởng đến cấp điện, chủ yếu do hoạt động thi công vi phạm khoảng cách an toàn, chơi thả diều, câu cá, ... và nhiều vụ sự cố do sử dụng điện gây cháy nổ, thiệt hại về người và tài sản có chiều hướng gia tăng phức tạp. Đến thời điểm hiện tại trên địa bàn tỉnh chưa có văn bản QPPL nào quy định về công tác quản lý an toàn trong sử dụng điện, công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan còn gặp nhiều khó khăn.
Đặt ra yêu cầu cần có sự quy định cụ thể về trách nhiệm quản lý, sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với thực hiện các quy định của pháp luật trong bảo vệ an toàn công trình điện lực, việc Ban hành quy định quản lý an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn là cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Mục đích ban hành Quyết định

Ban hành Quy định quản lý an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn nhằm bảo đảm an toàn cho con người và tài sản, hạn chế tối đa nguy cơ tai nạn điện và cháy nổ. Đồng thời, các quy định này cũng giúp nâng cao ý thức của cộng đồng trong việc sử dụng điện tiết kiệm, đúng kỹ thuật, góp phần bảo vệ hệ thống điện quốc gia vận hành ổn định, liên tục. Bên cạnh đó, quy định còn là cơ sở để các cơ quan quản lý nhà nước, ngành điện và chính quyền địa phương tổ chức kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm, từ đó tăng cường hiệu quả quản lý và xây dựng môi trường sử dụng điện an toàn, văn minh.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản
Xây dựng dự thảo Quyết định của Uỷ ban nhân dân tỉnh phải được thực hiện đảm bảo về thẩm quyền, trình tự thủ tục, hình thức theo quy định tại Luật Ban hành VBQPPL sửa đổi, bổ sung năm 2025, Nghị định số 78/2025/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP và việc ban hành quy định phải được thực hiện theo đúng quy định của Luật Điện lực, Nghị định, thông tư hướng dẫn về an toàn trong lĩnh vực điện lực. Các quy định trong dự thảo bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Thực hiện Văn bản số 6587/VP-KTCN ngày 02/9/2025 của Văn phòng UBND tỉnh về việc đồng ý xây dựng dự thảo Quyết định của UBND tỉnh Ban hành quy định quản lý an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Sở Công Thương đã thành lập Tổ soạn thảo dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn tại Quyết định số 187/QĐ-SCT ngày 10/9/2025. Ngày 15/9/2025, Sở Công Thương đã có Công văn số 2060/SCT-QLNL xin ý kiến góp ý cho dự thảo Tờ trình, Quyết định gửi các cơ quan, đơn vị liên quan, đến nay đã nhận được 51 ý kiến góp ý cho dự thảo (trong đó: 41 cơ quan nhất trí với nội dung của dự thảo;10 cơ quan có ý kiến góp ý sửa đổi, bổ sung); trên cơ sở góp ý của các cơ quan, đơn vị, Sở đã tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình các ý kiến của các cơ quan (có Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan gửi kèm theo).
Để thực hiện đúng quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo quy định, Sở Công Thương đã có Công văn số ..../SCT-QLNL ngày .../9/2025  gửi Sở Tư pháp đề nghị thẩm định dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành quản lý an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Trên cơ sở Báo cáo thẩm định số ...../BC-STP ngày .../10/2025 của Sở Tư pháp, Sở Công Thương đã có Báo cáo số ..../BC-SCT ngày .../10/2025 tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp; hoàn thiện dự thảo.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA  DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
- Phạm vi điều chỉnh: Quy định này quy định chi tiết điểm b khoản 5 Điều 51 Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực.
- Đối tượng áp dụng: Cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tham gia hoạt động điện lực, sử dụng điện hoặc các hoạt động khác liên quan đến điện lực trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.
2. Bố cục của dự thảo Quyết định
Bố cục của dự thảo gồm 02 phần:

2.1. Dự thảo Quyết định gồm 03 Điều như sau:

- Điều 1: Nội dung ban hành

- Điều 2: Hiệu lực thi hành.

- Điều 3: Trách nhiệm thi hành.

2.2. Dự thảo Quy định kèm theo Quyết định gồm 3 Chương, 12 Điều như sau:

Chương I. Quy định chung, gồm 03 Điều
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Điều 3. Nguyên tắc chung
Chương II. Quy định quản lý an toàn trong sử dụng điện, gồm 03 Điều
Điều 4. An toàn trong sử dụng điện cho sản xuất
Điều 5. An toàn trong sử dụng điện cho sinh hoạt, dịch vụ
Điều 6. An toàn trong sử dụng điện cho chiếu sáng công cộng
Chương III. Tổ chức thực hiện, gồm 06 Điều
Điều 7. Trách nhiệm của Sở Công Thương
Điều 8. Trách nhiệm của các sở, ban ngành tỉnh

Điều 9. Trách nhiệm của UBND xã, phường

Điều 10. Trách nhiệm của Công ty Điện lực Lạng Sơn

Điều 11. Trách nhiệm của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lạng Sơn, các tổ chức chính trị - xã hội và cá nhân có liên quan
Điều 12. Điều khoản thi hành
3. Nội dung cơ bản của quy định Quản lý an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn
Nội dung cơ bản của Quy định quản lý an toàn trong sử dụng điện áp dụng cho các hoạt động sản xuất, sinh hoạt, dịch vụ và chiếu sáng công cộng trên địa bàn tỉnh và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tham gia hoạt động điện lực, sử dụng điện hoặc các hoạt động khác liên quan đến điện lực trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn
V. NHỮNG NỘI DUNG BỔ SUNG MỚI SO VỚI DỰ THẢO VĂN BẢN GỬI THẨM ĐỊNH
VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA/BAN HÀNH

1. Dự kiến nguồn lực, điều kiện đảm bảo cho việc thi hành văn bản:

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có tham hoạt động điện lực là nguồn nhân lực chủ yếu thi hành Quyết định này. Sau khi Quyết định có hiệu lực, nguồn nhân lực cơ bản đáp ứng yêu cầu.

2. Dự kiến thời gian: Sở Công Thương dự kiến trình UBND tỉnh ban hành Quyết định trước ngày        tháng 11 năm 2025

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành quy định quản lý an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Sở Công Thương kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.
Xin gửi kèm theo:

(1) Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định quản lý an toàn trong sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

(2) Các tài liệu liên quan./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLNL.
	KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

	Đinh Kỳ Giang

DỰ THẢO